Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000952201794. INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07737191000118. Contratado : COOPERATIVA-ESCOLA DOS ALUNOS -EMPREENDEDORES DA
EAFI LT. Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento dos serviços prestados de prática de comercialização dos produtos e serviços
originários dos projetos pedagógicos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 12/04/2017 a 12/04/2018. Valor Total:
R$105.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800129. Data de Assinatura: 11/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 158305-26412-2017NE800007

EDITAL Nº 39/2017
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº 32/2017, de 15.03.2017, referente às seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Moda - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Thaisa Nicole Julião Carera 56 1°
Heliana Márcia Santos 46 2º
Patrícia do Nascimento 33 3º
Priscyla Kelly Vieira Abreu 30 4º
Carla Cristina Siqueira Martins 29 5º
Mirian Rodrigues de Sousa 26 6º
Fabiano Eloy Atilio Batista 15 7º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 UASG 158137

Nº Processo: 23343001010201733 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de limpeza do prédio
do Atalaia no Campus Avançado de Três Corações do IFSULDE-
MINAS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/04/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr.
1.111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158137-05-11-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Especificações, quan-
tidades e demais especificações encontram-se no edital e anexos.
VISTORIA OBRIGATÓRIO NO DIA 18/04/2017.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Marco Antonio de Melo Azevedo

(SIDEC - 11/04/2017) 158137-26412-2017NE800008

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 05/2017 - Processo nº 23343.000298/2017-10. Pregão nº 05/2017.
Contratante: IFSULDEMINAS. Contratado: AVA COMÉRCIO DE
BRINDES EIRELI - ME, CNPJ 13.721.112/0001-83. Item: 1. Valor
global: R$ 8.397,00. Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 5.450/05 e
7.892/13. Ass: 06/04/2017. Vigência: 12 meses.

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 UASG 158303

Nº Processo: 23346000887201787 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros de alimentação Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 12/04/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx
Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158303-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2017) 158303-26412-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE
P L A N E J A M E N TO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23163000032201702. , publicada no D.O.U de
24/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de vigilância e
segurança, armada e desarmada, contemplando 02 (dois) postos de
serviços desarmados diurnos em escala 12x36 e 02(dois) postos ar-
mados noturnos em escala 12x36, de segunda a domingo, inclusive
feriados, com a inclusão do fornecimento dos equipamentos neces-
sários, visando manter a segurança dos bens patrimoniais do câmpus

Sapiranga, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense, pelo período de 12 (doze) meses conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência Anexo I. Novo Edi-
tal: 12/04/2017 das 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Cha-
ves,3218 Centro - PELOTAS - RSEntrega das Propostas: a partir de
12/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/04/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 11/04/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS BAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000625201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de vigilância armada Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 12/04/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Leonel Brizola, 2501 - Bairro Pedras Brancas Pedra
Branca - BAGE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/151879-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL GONCALVES EMMANUELLI
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/04/2017) 151879-26436-2017NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158099

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23199000715201663.
PREGÃO SISPP Nº 39/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 14150984000100. Contratado : M & A EMPREITEIRA LT-
DA - ME -.Objeto: Acrescer ao valor do Contrato o total de R$
8.328,93 referentes a itens de demolição, chapisco aplicado, emboço
ou massa, impermeabilização, pintura esmalte acetinado, pintura es-
malte brilhante e limpeza final da obra. Fundamento Legal: Lei
8.666/1.993 . Vigência: 11/04/2017 a 28/05/2017. Valor Total:
R$8.328,93. Fonte: 112000000 - 2017NE800258. Data de Assinatura:
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

(SICON - 11/04/2017) 158099-26413-2017NE800085

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23202.000032/2016-18
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Ser-
viços número 02/2016, a partir de 24/04/2017 a pedido da contratada
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro - Campus Ituiutaba e Fernanda das Graças
Souza. DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017; Assinam pela Con-
tratante José Antônio Bessa e Rodrigo Grassi Martins, e pela con-
tratada Fernanda das Graças Souza.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO(*)

Nº Processo: 23202.000242/2015-17
Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 15/2015; CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mi-
neiro; CONTRATADO: Thiago Gois Lima. OBJETO: Prorrogação da
vigência contratual para o período de 13/04/2017 a 15/07/2016. DA-
TA DA ASSINATURA: 04/04/2017; Assinam pelo Contratante Ro-
drigo Grassi Martins e José Antônio Bessa, e pelo contratado Thiago
Gois Lima.

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 67, de 06/04/2017, seção 3,
página 46, com incorreção no original.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001601201634 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios de 1ª qualidade, com certificação
do órgão sanitário competente, que constituirão o cardápio do 1°
semestre do ano letivo de 2017, visando suprir o setor de Nutrição
deste Instituto, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00244.
Edital: 12/04/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Das Laranjeiras 232 - Sala 10 Laranjeiras - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/152005-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE ANDRADE DE MELO
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 11/04/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 23036000250201280.
PREGÃO SRP Nº 34/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 42194191000110. Contratado : NUTRICASH SERVICOS LT-
DA -.Objeto: Prorrogação por 12 meses da vigência do Contrato
nº08/2012 ou até a finalização do processo de adesão ao projeto
TAXI GOV. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/04/2017
a 01/04/2018. Valor Total: R$55.486,05. Fonte: 100000000 -
2017NE800217. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 153978-26290-2017NE800562

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

AVISO DE CANCELAMENTO

Cancelamento do contrato publicado no DOU nº 50, de 14
de março de 2017, Seção 3, Contrato nº ED00218/2017. Contratante:
Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68, PROJETO
914BRZ1042.7 "Desenvolvimento de ações e estratégias para pro-
mover o fortalecimento das políticas de educação voltadas aos di-
reitos humanos, à diversidade sociocultural, aos jovens e adultos, às
especificidades da juventude e à inclusão". Contratada: Mariângela
Ribeiro de Almeida; CPF: 278.274.578-60

IVANA DE SIQUEIRA
Secretária

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 153037

Nº Processo: 23065025181201601.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 10878081000180. Con-
tratado : PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS -GERAIS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de serviços de terceirização para
diversas categorias para o Campus Agreste, compreendendo Ara-
piraca e polos Palmeira dos Índios, Viçosa e Penedo. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor
Total: R$537.894,23. Fonte: 112000000 - 2017NE800241. Data de
Assinatura: 20/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 153037-15222-2017NE000068

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial